

Yttrande över underrättelse om att Finland påbörjat planering av slutförvar för använt kärnbränsle

I tidigare yttranden har Skellefteå kommun betonat betydelsen av en stark nordisk elmarknad baserat på en stor och växande energiproduktion. Det skulle bidra till fortsatt låga energipriser och därmed gagna den elintensiva industrin men även locka sådana verksamheter till etableringar. Finlands ambition att öka sin egen produktion är därmed bra för hela Europa.

Från att lokalt ha varit generellt positiv till all ökning av elproduktion med kärnkraft har opinionen kraftigt svängt. Händelserna i Japan, Tysklands ändrade inriktning samt den ökade oron i världen har bidragit till tveksamheten. Sverige har också samtidigt fortsatt sin satsning förnybar energi och därmed en successiv avveckling av kärnkraften. Till detta kommer bedömningarna att kärnkraften är mycket svår att motivera utifrån dess höga produktionskostnader samtidigt som allt fler konkurrenskraftiga alternativ framkommer. Skellefteå kommun anser därför att den starka inriktningen mot kärnkraft i Finland är en felsatsning.

En ny inkapslingsanläggning och slutförvar av radioaktivt avfall innebär dels kortsiktiga risker i samband med hanteringen och dels långsiktiga risker från förvaret. I hanteringen, där avfall ska tas ur reaktoranläggningen, vid transporter och då inkapsling ska ske kan ett flertal moment gå fel genom tekniska brister eller den mänskliga faktorn. I förvaret, som ska klara lagring i hundratusentals år, kan olika naturliga och antropologiska faktorer påverka.

I Norden är mycket små men frekventa jordbävningar vanliga och kan medföra sprickor och sättningar i berggrunden. Ett kärnavfallsförvar kan också medföra hotbilder i samband med terrorverksamhet eller krigssituationer. Avståndet från en planerad anläggning i närheten av Pyhäjoki är inte särskilt stort gentemot Sverige vid en eventuell olycka eller hotbild kring kapslings- och förvarsanläggningen.

Sammantaget finns ett antal oroande aspekter i form av mindre läckage till underjorden som är mycket svåra att åtgärda samtidigt som större läckage i form av olyckor eller attentat som kan ge mycket snabba förlopp. Finland har naturligtvis sin suveränitet att inom ramen för internationella och nationella bestämmelser lokalisera den aktuella

SKELLEFTEÅ KOMMUN

anläggningen. Skellefteå kommun är dock oroade och säger nej till en placering i närheten av Pyhäjoki

Skellefteå kommun



Lorents Burman

Kommunstyrelsens ordförande